
COD. PRATICA: 2015-002-109 

segue atto n. 48  del 15/01/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sosteni bilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 48  DEL  15/01/2015 

 
 

OGGETTO:   Art. 9 della l.r. 12/2010. Verifica di Assoggettabilità semplificata a VAS. 
Comune di Costacciaro. Variante al PRG – PS, Art. 2.1.5. delle N.T.A.  

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa. 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21. 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta. 
Vista  la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Visto  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. 
Vista la Legge Regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione d’impatto ambientale, in 
attuazione dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 152 (Norme in materia 
ambientale) e successive modificazioni e integrazioni”. 
Visto che in particolare, ai sensi del comma 4 bis dell’art.3 della l.r 12/2010 per le varianti 
di cui all’art.18, commi 2, 3, 3 bis, 4, 5, 9 bis, della l.r.11/2005, relative a piani regolatori 
comunali, è consentito l’espletamento della Verifica di assoggettabilità a VAS, anche 
semplificata, al fine di verificare la significatività degli effetti ambientali. 



COD. PRATICA: 2015-002-109 

segue atto n. 48  del 15/01/2015  2 

Vista  la DGR n. 423 del 13/05/2013 “Specificazioni tecniche e procedurali in materia di 
VAS”. 
Vista la nota n° 5870 del 18/12/2014 del “Servizio Associ ato Urbanistica e Beni Ambientali” 
del Comune di Costacciaro, Sigillo e Fossato di Vico, assunta agli atti regionali con prot. n° 
867 del 08/01/2015, con la quale è stata trasmessa l’istanza e la relativa documentazione 
per espletare la procedura di Verifica di assoggettabilità a VAS semplificata, relativa alla 
Variante al PRG – PS del Comune di Costacciaro, per la modifica dell’Art.2.1.5.delle N.T.A. 
Visto che la Variante proposta, relativa agli interventi di valorizzazione delle aree 
classificate agricole nell’area del Parco del Monte Cucco,  modifica l’Art. 2.1.5 delle N.T.A. 
nel seguente modo: 
- art. 2.1.5 Attuale: - “Tutti gli interventi di Valorizzazione previsti nelle aree del Parco, si 
attuano attraverso specifici Piani attuativi o di Settore: 
- Di iniziativa pubblica, cioè promossi dall’Amministrazione Comunale; 
- Di iniziativa mista, cioè promossi dall’Amministrazione Comunale ed aperti alla 
partecipazione di altri soggetti pubblici e/o privati.”  
- art. 2.1.5 Proposto:  - “Tutti gli interventi di valorizzazione previsti nelle aree del Parco, si 
attuano attraverso l’ordinaria normativa regionale in materia.”; 
Evidenziato che dalla Relazione tecnico illustrativa della Variante e dalla Relazione 
motivata, prodotta ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della l.r. 12/2010 ed approvata con la 
D.D. n. 3 del 17/12/2014, si evince: 

- gli interventi all’interno delle aree del Parco del Monte Cucco, sono sottoposti alle 
prescrizioni contenute negli strumenti di gestione territoriale del Parco: Piano 
dell’area naturale protetta, Piano pluriennale economico e sociale, Regolamento 
dell’area naturale protetta, oltre a quanto stabilito dalla l.r. 9/1995 e dalla L. 
394/1991; 

- le aree del Parco del Monte Cucco, ai sensi dell’art. 142 comma 1, lett. f), del 
D.Lgs42/2004, sono sottoposte a vincolo paesaggistico; 

- le aree del Parco del Monte Cucco interessano anche i Siti Comunitari IT5210007, 
IT 5210008, IT5210009 per cui sono soggette alle disposizioni del DPR 357/97 e 
s.m.i. relative alla Valutazione di Incidenza; 

- in tali aree sono vietate tutte le attività di trasformazione edilizia, urbanistica ed 
ambientale, che possono pregiudicare le caratteristiche dei luoghi; 

- gli interventi ammissibili fanno riferimento alla disciplina dello spazio extra urbano 
delle N.T.A. che prevede specifiche ulteriori disposizioni per evitare di pregiudicare 
le caratteristiche dei luoghi.  

Considerato che per evidenziato non emergono impatti significativi sull’ambiente derivanti 
dall’attuazione della Variante al PRG – PS, modifica dell’Art. 2.1.5 delle N.T.A., in quanto le 
disposizioni su indicate per la gestione degli interventi nelle aree del Parco del Monte 
Cucco, sono tali da assicurare ogni possibile controllo degli effetti ambientali 
indipendentemente dal fatto che gli stessi siano sottoposti a Piano attuativo. 
Considerato  che non si ravvisa la necessità di sottoporre a VAS la Variante al P.R.G.- 
PS del Comune di Costacciaro, relativa alla modifica dell’Art. 2.1.5. delle N.T.A.  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1) Di esprimere, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 9 
della l.r. 12/2010, la non necessità di sottoporre a Valutazione Ambientale 
Strategica la Variante al P.R.G. - PS del Comune di Costacciaro, Art. 2.1.5 delle 
N.T.A. 

2) Di trasmettere il presente atto al Comune di Costacciaro. 
3) Di disporre che il presente atto sia reso disponibile per la consultazione sul sito WEB  

della Regione Umbria, Area tematica Ambiente. 



COD. PRATICA: 2015-002-109 

segue atto n. 48  del 15/01/2015  3 

4) Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
Terni lì 13/01/2015 L’Istruttore 

- Graziano Caponi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 13/01/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Terni lì 15/01/2015 Il Dirigente Vicario 

Sandro Posati 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


